扶风县气象灾害应急指挥部办公室
扶气应指办函〔2024〕3 号

扶风县气象灾害应急指挥部办公室关于
认真贯彻落实省委主要领导批示精神进一
步做好 18-21 日雨雪降温天气防御工作的

通知

各镇政府、街道办事处，县气象灾害应急指挥部各成员单位：

陕西省气象台 1 月 16 日发布《气象服务专报》，预计

18—21 日我省大部将持续阴雨雪天气。省委书记赵一德同志

在 16 日陕西省气象台发布的《气象服务专报》上批示“这

几条意见抓紧发。各地党政主要领导要亲自部署”。为深入

贯彻落实省委主要领导批示，按照市委市政府领导要求，切

实做好本次雨雪降温天气防范应对工作，现就有关事项通知

如下：

一、过程天气预报

受冷空气和偏南暖湿气流共同影响，1 月 18-21 日我县

持续阴雨雪天气。18 日小雪;19 日阴天;20 日小雪;21 日小

到中雪。过程累积降雪量 5～7 毫米，最大积雪深度 3～6 厘

米。另外受强冷空气影响，20-23 日我县有一次强降温天气

过程。过程日平均气温下降 6℃左右；20-21 日我县有 5～6

级的偏北风，局地阵风可达 7 级以上。21-24 日我县维持低

温天气，最低气温为-10～-7℃。

二、抓细抓实防御措施，形成防灾减灾合力

此次雨雪过程范围广、强度大，对生产安全、公众健康、

城市运行等方面有不利影响，气象灾害应急指挥部各成员单位

要以对人民极端负责的精神，坚决落实省委主要领导批示要

求，“警”字当头、“严”字为上，力戒麻痹思想、厌战情

绪，发挥连续作战精神，进一步加强组织领导，严格值班值

守制度，把各项工作做实做细，确保气象灾害防御工作各环

节紧密配合、有序开展。

公安、交通部门要重点关注持续低温、道路湿滑、积雪

结冰、有雾导致低能见度等恶劣天气的叠加影响，加强路况

监测和除冰除雪，重点做好山区路段的巡查疏导，必要时对

部分路段实施管制措施，确保公路、铁路运输安全。铁路、

民航部门要加强除雪、除冰和滞留人员服务等应对措施。农

业农村部门要指导农户及时对大棚、圈舍等农牧设施进行维

护加固，及时清除棚顶积雪，避免受损垮塌。对于低温强度

较大地区，提前对设施农业、畜禽养殖业采取防风保暖措施，

避免蔬果畜禽受冻。能源、电力及相关部门继续加强能源及

电、水、热等研判调度工作，加强设备维护，重点防范山区

可能出现的局地冻雨，确保煤、电、油、气等能源稳定供应。

民政部门要及时对贫困户以及流浪人员等采取紧急防寒防

冻应对措施。市政、住建部门要做好城市除雪除冰工作，保

障城市安全运行，同时做好户外悬挂物、绿化树木等公共服

务设施的加固、保暖工作。文化旅游部门及时关停缆车等高

空项目，做好游客预警避险。卫健部门要根据天气，提前做

好规划，采取有效应对措施，做好呼吸道等疾病防控工作。

广播电视部门要协调各种媒体，通过增加电视字幕游飞提醒、

广播频率插播等措施，提醒群众雪天出行、驾车注意安全，

气温走低，及时添加衣物，注意居家取暖用电用火安全。其

他各有关单位根据各自职责和有关预案，做好防范工作。

三、扎实开展递进式预报预警服务，筑牢气象防灾减灾

第一道防线

我县气象部门要密切监视天气发生发展变化，重点做好

雨雪、降温、冻雨等灾害性天气监测，及时开展上下级、部

门间联合会商，努力提高精细化预报的准确率和提前量。要

强化递进式监测预报预警服务，再落实叫应制度，第一时间

叫应各级党委政府和应急管理等部门主要负责人，充分发挥

气象先导性作用。继续完善“主动、互动、联动”工作机制，

强化与农业农村、应急管理、文化旅游、交通运输、能源保

障等部门的高效联动，确保人民群众生命财产安全。

扶风县气象灾害应急指挥部办公室

2024 年 1 月 18 日